UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3271/SYT-NVY
V/v tăng cường phòng, chống vi phạm pháp luật về thụ tinh trong ống nghiệm và mang thai hộ vì mục đích nhân đạo

	Đồng Tháp, ngày 11 tháng 8 năm 2022

	Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tuyến Tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;
- Bệnh viện Quân dân Y;
- Bệnh viện tư nhân: Tâm Trí, Quốc tế Thái Hoà, Thái Hoà Hồng Ngự, Phương Châu Sa Đéc.

Thực hiện Công văn số 3704/BYT-BM-TE ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng chống vi phạm pháp luật về TTTON và MTH vì MĐNĐ (Đính kèm);
[bookmark: _GoBack]Nhằm bảo đảm việc chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong lĩnh vực hỗ trợ sinh sản; phòng tránh tình trạng buôn bán tinh trùng, noãn, phôi trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, mang thai hộ vì mục đích thương mại hoặc các hành vi tiếp tay, tham gia vào những đường dây phi pháp nêu trên của cán bộ y tế, Sở Y tế triển khai đến các đơn vị biết và thực hiện nghiêm việc tăng cường các biện pháp chống nhầm lẫn hoặc tráo đổi, mua bán tinh trùng/noãn/phôi (khi Cơ sở Y tế có thực hiện) theo nội dung Công văn số 3704/BYT-BM-TE ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế, cụ thể:
- Rà soát, hoàn thiện quy trình chống nhầm lẫn tinh trùng/noãn/phôi và phổ biến đến tất cả nhân viên;
- Quy trình lấy mẫu tinh dịch nên có nội dung về việc kiểm soát để bảo đảm mẫu tinh dịch được lấy đúng người và lấy tại bệnh viện, đề phòng tráo mẫu tinh dịch mang từ ngoài vào;
- Bộ Y tế khuyến khích các cơ sở đầu tư và sử dụng phần mềm quản lý các trường hợp cho/nhận tinh trùng/noãn/phôi, thụ tinh trong ống nghiệm, mang thai hộ vì mục đích nhân đạo. Việc nhận diện người bệnh và giao tử không chỉ bằng giấy tờ cá nhân mà có thể sử dụng các kỹ thuật nhận diện sinh trắc học hiện đại như chụp ảnh khuôn mặt, vân tay, mống mắt để phòng tránh nhầm lẫn hoặc tráo đổi do sử dụng giấy tờ giả. Nên lưu trữ mẫu tinh dịch và mẫu máu để đối chiếu sau này;
- Xây dựng quy trình vận chuyển, tiếp nhận tinh trùng/noãn/phôi giữa các bệnh viện và thường xuyên kiểm tra để phòng tránh việc tráo đổi. Trong quy trình nhận/chuyển phôi, bình trữ phôi và hồ sơ kèm theo cần được bàn giao giữa 2 bệnh viện và có thông tin phản hồi để đảm bảo phôi được chuyển đến đúng đơn vị nhận phôi, phòng tránh việc tráo hồ sơ hoặc phôi bị chuyển cho người khác với mục đích đẻ thuê.
Sở Y tế triển khai đến các đơn vị biết, thực hiện theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban BV&CSSK CB Tỉnh (biết);
- Bệnh xá Công an Tỉnh (biết);
- BGĐ SYT (b/c);
- TTKSBT (biết);
- Thanh tra SYT (b/ph);
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY.

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim